[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЧУКОТСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕВЕК
УПРАВЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ
П Р И К А З
	от 16.01.2019
	№ 01-10/11
	г.Певек

В целях организованного проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования на территории городского округа Певек в 2019 году, в соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 07.11.2018 №190-1512, руководствуясь приказом Департамента образования, культуры и спорта Чукотского автономного округа от 14.01.2019 № 01-21/009 «Об организации и проведении в 2019 году на территории Чукотского автономного округа государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования», на основании  Положения об Управлении социальной политики
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в 2019 году на территории городского округа Певек государственную итоговую аттестацию по образовательным программам среднего общего образования (далее – государственная итоговая аттестация, ГИА) в форме единого государственного экзамена (далее – ЕГЭ) на базе пунктов проведения экзамена (далее – ППЭ), расположенных в МБОУ Центр образования г.Певек, МБОУ СШ с.Рыткучи, в сроки, установленные и утверждённые Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки согласно приложению к настоящему приказу.

2. Определить время начала проведения  ГИА 10-00 часов местного времени.

3. Назначить ответственного по подготовке и проведению ГИА на территории городского округа Певек Шляхтун Е.Н., консультанта отдела образования Управления социальной политики.

4. Установить:
4.1 обязательным прохождение ГИА по двум предметам: русский язык и математика. Экзамен по математике участники ЕГЭ выбирают для сдачи один: базу или профиль. В случае неудовлетворительного результата участнику ЕГЭ предоставляется возможность пересдачи экзамена по математике в резервные сроки, изменив при этом уровень;
4.2 прохождение ГИА на добровольной основе по своему выбору по следующим учебным предметам: литературе, физике, химии, биологии, географии, истории, обществознанию, иностранным языкам (английский, немецкий, французский и испанский языки), информатике и информационно-коммуникационным технологиям (ИКТ), а также по родному языку из числа языков народов Российской Федерации и литературе народов Российской Федерации на родном языке из числа языков народов Российской Федерации (далее – родной язык и родная литература);

4.3 проведение ГИА по всем учебным предметам, указанных в п.п. 4.1, 4.2 настоящего приказа на русском языке (за исключением иностранных языков, а также родного языка и родной литературы).

5. К ГИА в форме ЕГЭ допускаются учащиеся, не имеющие академической задолженности, в том числе за итоговое сочинение (изложение), и в полном объеме выполнившие учебный план или индивидуальный учебный план, имеющие годовые отметки по всем учебным предметам учебного плана за каждый год обучения по образовательной программе среднего общего образования не ниже удовлетворительных.
6. Предоставить возможность выпускникам 2018 года, не получившим аттестат о среднем (полном) общем образовании, не прошедшим ГИА или получившим неудовлетворительные результаты по русскому языку и математике, либо получившим повторно неудовлетворительный результат по одному из этих предметов, пройти ГИА по соответствующим образовательным предметам в 2019 году.

7. Учащиеся, освоившие образовательную программу среднего общего образования в форме самообразования или семейного образования, либо учащиеся по не имеющей государственной аккредитации образовательной программе среднего общего образования, вправе пройти экстерном ГИА в организации, осуществляющей образовательную деятельность по имеющей государственную аккредитацию образовательной программе среднего общего образования, будучи зачисленными в общеобразовательную организацию на период прохождения промежуточной и государственной итоговой аттестации.

7.1 Заявления на сдачу ЕГЭ и согласия на обработку персональных данных подаются до 01.02.2019 года:

7.1.1 обучающимися лично на основании документа, удостоверяющего их личность, или их родителями (законными представителями) на основании документа, удостоверяющего их личность, или уполномоченными лицами на основании документа, удостоверяющего их личность, и оформленной в установленном порядке доверенности в ППЭ;

7.1.2 выпускниками прошлых лет лично на основании документа, удостоверяющего их личность, или их родителями (законными представителями) на основании документа, удостоверяющего их личность, или уполномоченными лицами на основании документа, удостоверяющего их личность, и оформленной в установленном порядке доверенности в Отдел образования Управления социальной политики Администрации городского округа Певек;
7.1.3 обучающиеся, выпускники прошлых лет с ограниченными возможностями здоровья при подаче заявления предъявляют копию рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии, а обучающиеся, выпускники прошлых лет дети-инвалиды и инвалиды - оригинал или заверенную в установленном порядке копию справки, подтверждающей факт установления инвалидности, выданной федеральным государственным учреждением медико-социальной экспертизы.

8. Выпускники прошлых лет при подаче заявления предъявляют оригиналы документов об образовании. Оригинал иностранного документа об образовании предъявляется с заверенным в установленном порядке переводом с иностранного.
9. При наличии у обучающегося уважительных причин (болезни или иных обстоятельств, подтвержденных документально), вынудивших его изменить (дополнить) перечень указанных в заявлении экзаменов, заявление на сдачу ЕГЭ подаётся непосредственно в Государственную экзаменационную комиссию Чукотского автономного округа с указанием измененного перечня учебных предметов, по которым он планирует пройти ГИА, и причины изменения заявленного ранее перечня. Указанное заявление подается не позднее, чем за две недели до начала соответствующих экзаменов.
10.  Ответственному по подготовке и проведению ГИА на территории городского округа Певек (Шляхтун Е.Н.) обеспечить:

10.1 необходимые условия для прохождения ГИА выпускниками городского округа Певек;

10.2 условия по бесперебойной работе в режиме «on-line» ответственных сотрудников пунктов проведения экзаменов с сотрудниками Отдела оценки и контроля качества образования Управления надзора и контроля качества образования по вопросам подготовки и проведения ГИА;

10.3 контроль за приёмом, передачей, учётом, хранением и уничтожением материалов и документов ГИА;

10.4 привлечение, аккредитацию и присутствие общественных наблюдателей  при процедуре проведения ГИА;

10.5 взаимодействие с уполномоченным Государственной экзаменационной комиссии Чукотского автономного округа на территории городского округа;

10.6 своевременное и исчерпывающее информирование всех заинтересованных лиц по вопросам подготовки и проведения ГИА в городском округе Певек, в том числе с привлечением средств массовой информации;

11. Руководителям общеобразовательных организаций (Степанова Е.А., и.о. директора Сангаджиева Н.Б.)  обеспечить:

11.1 своевременный допуск выпускников образовательной организации к прохождению ГИА в 2019 году;

11.2 в срок до 15.04.2019 ознакомление всех заинтересованных лиц с нормативными правовыми актами и методическими материалами, регламентирующими подготовку и проведение государственной итоговой аттестации, с её организационной, технологической и содержательной составляющими;

11.3 своевременное информирование родителей (законных представителей) о не допуске выпускника образовательной организации к прохождению ГИА;

11.4 возможность прохождения ГИА выпускниками 2018 года, не завершившими обучение по программам среднего общего образования, не прошедшими государственную итоговую аттестацию или получившими неудовлетворительные результаты по русскому языку и математике, либо получившими повторно неудовлетворительный результат по одному из этих предметов с обязательным восстановлением его в образовательную организацию на период прохождения ГИА;

11.5 привлечение общественности, родителей (законных представителей) обучающихся образовательной организации не выпускных классов (при отсутствии конфликта интересов) к исполнению ими функций общественных наблюдателей при процедуре проведения ГИА;
11.6 в срок до 12.03.2019 предоставить в адрес отдела образования Управления социальной политики сведения о лицах, изъявивших желание находиться в пунктах проведения экзаменов общественными наблюдателями в период проведении ГИА;
11.7  своевременную подготовку здания образовательной организации согласно требованиям техники безопасности и санитарных норм; помещениям, не использующиеся для проведения экзамена, которые необходимо на время проведения экзамена запирать и опечатывать;

11.8 своевременную подготовку аудиторий, в которых закрываются стенды, плакаты и иные материалы со справочно-познавательной информацией по соответствующим учебным предметам;

11.9 условия для эффективной работы руководителей ППЭ, технических специалистов по работе с программным обеспечением; обеспечению их необходимым оборудованием, каналом связи, канцелярскими принадлежностями;

11.10 организацию в здании, где расположен ППЭ помещения или аудитории для личных вещей обучающихся, выпускников прошлых лет;

11.11 привлечение сотрудников образовательной организации к участию в процедуре проведения ГИА;

11.12 своевременное информирование выпускников образовательной организации о результатах ГИА (о результатах ЕГЭ) и, в случае несогласия выпускника с результатом, о возможности подачи выпускником заявления в Конфликтную комиссию Чукотского автономного округа; далее – к информированию выпускника о результатах процедуры рассмотрения апелляции по его заявлению;

11.13 произвести компенсационные выплаты должностным лицам образовательной организации, обеспечивавшим подготовку и проведение государственной (итоговой) аттестации,  на основании Постановления Правительства Чукотского автономного округа от 14.08.2009 №240 «О порядке и размерах выплаты компенсационного вознаграждения работникам, привлекаемым по решению государственных и (или) муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования в рамках функционирования Чукотского (надмуниципального) образовательного округа, к проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, предметных олимпиад школьников, независимой оценки качества образования обучающихся образовательных организаций на промежуточных уровнях образования»;
13. Отделу методического сопровождения образовательных организаций городского округа Певек (Осипова М.П.) в срок до 30.03.2019 организовать обучения всех категорий специалистов и должностных лиц, принимающих участие в организации проведения государственной итоговой аттестации

14. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Начальник Управления социальной политики                                                               М.В. Журбин
Приложение

к приказу Управления социальной политики от 16.01.2019 № 01-10/11
Расписание и сроки проведения единого государственного экзамена, установленные Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки

	Даты,

дни недели
	Предметы

	Основной период (только для выпускников текущего года)

	27 мая (понедельник)
	география, литература

	29 мая (среда)
	математика Б, математика П

	31 мая (пятница)
	история, химия

	3 июня (понедельник)
	русский язык

	5 июня (среда)
	иностранные языки (письменно), физика

	7 июня (пятница)
	иностранные языки (устн)

	10 июня (понедельник)
	обществознание

	13 июня (четверг)
	биология, информатика и ИКТ

	Резервные сроки основного периода для выпускников прошлых лет и лиц, обучающихся по образовательным программам среднего профессионального образования)

	17 июня (понедельник)
	резерв: география, литература

	18 июня (вторник)
	резерв: история, физика

	20 июня (четверг)
	резерв: химия, биология, информатика и ИКТ

	24 июня (понедельник)
	резерв: математика Б, математика П

	26 июня (среда)
	резерв: русский язык

	27 июня (четверг)
	резерв: иностранные языки (устн)

	28 июня (пятница)
	обществознание, иностранные языки (письменно)

	1 июля (понедельник)
	все предметы

Об организации и проведении в 2019 году государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования на территории городского округа Певек